149r

- patris sui ita plene subtraxit, quod ipse æl-
fricus nichil omnino inde poterat habere
nisi seruitio illud ab eo promeruisse quemadmo-
dum quilibet extraneus. Tamen praecogitatus tan-
5 dem ælfegus, propter consanguinitatis fraternita-
tem concessit illi earhetham, et cræiam, et æ(i)nes-
fordam, et uuldeham in diebus uite sua tantum,
in prestito solummodo. Itaque mortuo ælfrico, ælfegus
gus statim accepit omnia prestita (sua) quae fratri
10 suo uiuenti prestiterat. Ælfricus autem ha-
buit filium nomine eadricum, ælfegus uero non
habuit. Et ideo ælfegus concessit illi eadrico
earhetham, et cræiam, et uuldeham, et retinu-
it in manu sua æinesford. Mortuus est autem
15 ipse eadricus absque commendatione uel distribu-
tione rerum suarum, tunc iterum ælfegus accepit
prestita sua omnia. Habebat etiam ipse eadricus
uxorem et non liberos. Hac de causa concessit
ælfegus illi uiduae donum dotis sua tantum quod
20 ei dederat eadricus quando eam primum ac-
cepit uxorem in cræia. Et tunc remansit
litelbroc et uuldeham, in prestito suo. Postea
quando ei uisum et placitum fuit accepit firmam
suam in uuldeham, et in aliis uolebat similiter

149v

facere, sed iterum infirmatus est. Et quia infirmatus est
ualde misit illico ad archiepiscopum dunstanum,

ut ueniret ad eum. Qui absque mora uenit ad eum,
et locutus est ei in loco illo qui uocatur scelfa.

5 Ibi coram archiepiscopo fecit ælfegus commendati-
onem siue distributionem omnium rerum suarum,
et constituit unam partem aecclesiae christi cantua-
riae, et alteram partem aecclesiae sancti andreae, et ter-
ciam partem uxori sua. Postea fuit quidam
10 leofsunu qui uxorem eadrici nepotis ælfegi
relictam, accepit sibi in uxorem. Et per ipsam mu-
lierem incoepit frangere constitutiones ælfegi
quas fecerat coram archiepiscopo, et uituperare ar-
chiepiscopum, et testimonium eius irritum facere. Tan-
15 dem multa stimulatus cupidine, cum illa mu-
liere sua quasi quadam securitate illius uxo-
ris suae inductus, intravit in terras illas absque
consilio et iudicio sapientum uirorum. Quod ubi
archiepiscopus audiuit, sine omni mora induxit
20 statim calumniam proprietatis in omnem distribu-
tionem ælfegi cui ipsem affuit, et quae
per eum facta fuerat. Diem ergo placiti huius rei
constituit archiepiscopus apud erhetham, per testi-
monium ælfstani episcopi lundoniae, et ælfstani

150r

episcopi hrofescestre, et totius conuentus canonicorum
lundoniae, et totius conuentus aecclesiae christi cantua-
riae, et omnium orientalium et occidentalium
cantiae, et uulfsii presbiteri qui tunc uocatus est scir-
5 man, id est iudex comitatus, et brihtuualdi
de mæreurtha. Ad ultimum ita notifica-
tum est in suðseaxa, (*) et in middelseaxa, et in east-
seaxa, quod archiepiscopus dunstanus cum libris aecclesiasti-
ci iuris et signo crucis christi quam suis manibus
10 tenebat sui solius iuramento acquisiuit in aeternam
hereditatem deo et sancto andreae apostolo omnes terras
illas (quas) leofsunu sibi usurpabat. Ipsum uero iura-
mentum archiepiscopi accepit uulfsi scirman
id est iudex prouinciae ad opus regis, quandoquidem
15 ipse leofsunu illud suspicere nolebat. Insuper
ad hoc perficiendum fuit hoc quoque maximum adiu-
mentum temporibusque futuris maximum securitatis
probamentum, quod decies centum uiri electissimi ex
omnibus illis supradictis comitatibus iurauerunt post
20 archiepiscopum in ipsa cruce christi ratum et aeternae
memoriae stabile fore sacramentum quod archiepiscopus
iurauerat.

.

De bromleage.

7 (* et in westseaxa,)

150v

+ (I)n nomine regnantis in perpetuum domini nostri iesu
christi. Ego Eadgar rex anglorum caeterarumque gen-
tium, considerans et recolens quod etiam uas
electionis ueracissimis innotuit uerbis, quod
5 in nouissimis temporibus instant tempora peri-
culosa. Iccirco unus quisque de semetipso plenius

poterit agnoscere quod quanto quis in hoc ter-
reno habitaculo longiorem protraxerit uitam,
tanto ueraciora esse omnia quae olim antiqui
10 uates diuinitus edocti, implenda esse predixe-
runt. Quod cernens ego necessarium duxi,
ut per intercessionem plurimorum pro uenia delictorum
meorum et requie aeterna adipiscenda animae
meae aliquid ex eis quae michi largitor bonorum christus
15 dominus donare dignatus est, hoc est decem man-
sas, quod cantigene dicunt x. sulunga, in
illo loco ubi iam dudum solicole illius regionis
nomen imposuerunt, æt bromleage, tibi ue-
nerabili apostolo christi, sancto andreae, et pro placabili
20 pecunia ælfstani antistitis aeclesiae hrofensi
concedo, cum omnibus utensilibus quae deus caelorum
in ipso telluris gramine creauit, tam in no-
tis causis et ignotis, in modicis et in ma-
gnis, campis, pascuis, pratis, siluis, siluarumque

151r

densitatibus, donans donabo libertatem, praeter ex-
peditione, et pontis, arcisue instructione,
quia tanti pretii emptum est suprascripta terra,
octuaginta mancusis auri purissimi, et sex
5 pondus electi argenti. Et insuper dona meo
prefecto uulfstano donando auxit xxx. man-
cusas auri, ut fixa et immobilis permaneat
sempiternaliter nostra donatio. Ita adiuro in no-
mine domini dei nostri iesu christi qui est omnium iu-
10 dex iustus ut nec michi nec alicui successorum
meorum regum seu cuiuslibet dignitatis, aliquid
fraudare uel minuere, sed absque aliqua re-
tractione inlesa iugiter permaneat sine fine.
Si quis autem propria temeritate uiolenter inuade-
15 re presumpserit, sciat se proculdubio ante tri-
bunal districti iudicis titubantem tremen-
tibundumque rationem redditurum, nisi prius
digna satisfactione emendare maluerit.
Haec utilitas siluarum ad eandem terram pertinet
20 in andredre, billanoran, belindhyrste, 7 on
glæppanfelda, scearndæn, 7 þar rihte wið
þornden, 7 broccesham be eastan ea, 7 tan-
nera hole, 7 trindhyrst. **Istis terminibus circum-**
girata est terra suprascripta et multis nota. (P)is

151v

synt þara tyn sulunga land gemæro to brom-
leage. Ærest on eastan cysel hyrstes gemæro,
þonne on croptunes gemæro, þonne þanon
on ruge beorges gemæro, þonne on suð healfe,
5 cysse stanes gemæro forð be weard setlan, þon-
ne be westan wichammes gemæru, 7 beohha ham-
mes gemæru, þonne be norðan beringa hammes
gemæru, 7 modingahammes gemæro, 7 þonon
eft east on cinges gemæro, þæt on cysel hyrst.
10 Acta est haec prefata donatio, anno ab incarnati-
one domini nostri iesu christi dcccc.mo l.mo v.to inductione
uero nouem. + Ego eadgar rex anglorum sub si-

- gillo sanctae (+) crucis corroboraui. + Ego dunstan
 dorobernensis aecclesiae archiepiscopus (+) crucis christi
 15 conclusi. + Ego ælfþryþ mater regis predictum
 donum confirmaui. + Ego oswald archiepiscopus e-
 borace ciuitatis (+) crucis christi impressi. + Ego
 æbelwold wintaniensis aecclesiae episcopus subscripti
 et confirmaui. + Ego ælfstan londoniensis
 20 aecclesiae episcopus corroboraui. + Ego ælfstan episcopus con-
 signaui. + Ego eadelm episcopus consensi et subscri-
 psi. + Ego sydemann episcopus conclusi. + Ego alfold
 episcopus corroboraui. + Ego bryhtelm episcopus roboraui.
 + Ego byrhtferð minister. + Ego æbelweard

152r

- minister. + Ego ælfwerd minister. + Ego æbel-
 mær minister. + Ego ælfseige minister. + Ego
 wulfstan minister. + Ego ælfric minister.
 + Ego ælfheah minister. + Ego ealdred mini-
 5 ster. + Ego leofstan minister. + Ego ælfhere
 dux. + Ego æfelstan dux. + Ego æfelwine dux.
 + Ego byrhtnoð dux. + Ego ordgar dux. + Ego
 ælfric minister. + Ego alfwold minister. + Ego
 wulfseige minister. + Ego sigred minister. + Ego
 10 eadelm minister.

De uuldeham, et de lytlan-

- XP (C)um exigente broce.
 protoplasti piaculo, successionisque
 eius promerente neuorum contagio, lubri-
 15 ca mundanae uolubilitatis orbita, nunc infi-
 mis summa, nunc uero summis infima uersare
 conspicitur, et hoc modo prosperitatibus erigen-
 do, nunc indiscreto cuiuslibet infortunii ictu
 deciendo solum adusque deludit, nec cui-
 20 quam mortalium quis sibi finis maneat pa-
 tet, unum proculdubio restat unicuique sol-
 licita consideratione pensandum, eo scilicet
 ardentius in aeternitatis amore spem figere,
 quo uelocius omnia temporalis uitae prospera, uelut

152v

- umbra cernuntur elabere, et quod propriis quisque
 nequit meritis, sanctorum mereatur optinere suffra-
 giis, ut eos in illo tremendi iudicis examine
 patronos inueniat, quos in hac uita uel pa-
 5 trimonii sui hereditatibus ampliare, uel in
 potestate sibi diuinitus allata, prout ualuit
 honorare sategit. Qua propter ego, æbelred,
 totius anglorum nationis, summo rerum opifice
 largiente regni gubernacula sortitus, superni
 10 regis instinctu memor apostolicae beati pauli
 sententiae, qua diuinæ longanimitatem pa-
 tientiae sublimiter extollens, opacam uniuscuiusque
 conscientiam uigore asperae inuentionis increpat
 dicens, An ignoras quia patientia dei ad
 15 poenitentiam te adducit? Ea quae negle-
 genter iuuentutis meae tempore quae diuersis
 solebat uti moribus excessi, dum me diuina
 praeueniente gratia in uirilis robur aetatis eu-